
خوش بینی قطر به مذاکرات ایران و آمریکا 
سخنگوی وزارت خارجه قطر با تاکید بر نقش میانجی‌گرانه خود، از 
تلاش‌های دولت آمریکا برای پیشبرد مسیر دیپلماسی با جمهوری اسلامی 

ایران حمایت کرد.
»ماجد الانصاری« سخنگوی وزارت امور خارجه قطر در گفت‌وگو با شبکه 
خبری نیوزمکس آمریکا اظهار کرد: دوحه از اهتمام دولت »دونالد ترامپ« 
رئیس‌جمهور آمریکا برای یافتن راه‌حلی مسالمت‌آمیز به‌منظور کاهش تنش‌ها 
با جمهوری اسلامی ایران استقبال می‌کند و بر این باور است که امکان دستیابی 

به توافقی سازنده همچنان وجود دارد.
وی افزود: قطر در حال گفت‌وگو با هر ۲ طرف، یعنی ایران و آمریکاست و 

نقش حمایتی و تسهیل‌گر خود را در مسیر مذاکرات میان آن‌ها ایفا می‌کند.
سخنگوی وزارت خارجه قطر در ادامه ابراز امیدواری کرد که روند کنونی 

گفت‌وگوها با حفظ شتاب و اراده سیاسی لازم، ادامه یابد.
این اظهارات درحالی بیان شده است که ایران و آمریکا چهار دور 
گفت‌وگوی غیرمستقیم را با هدف دستیابی به توافق هسته‌ای و رفع تحریم‌ها 
برگزار کرده‌اند. این مذاکرات با میانجیگری عمان برگزار شد.ناگفته نماند که 
»سیدکمال خرازی« رئیس شورای راهبردی روابط خارجی در حاشیه نشست 
گفتگوهای ایرانی - عربی در دوحه با شیخ »محمد عبدالرحمن آل ثانی« 
نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه قطر دیدار و درباره روابط دو کشور و اوضاع 

منطقه از جمله همکاری‌های منطقه‌ای و شرایط غزه و لبنان گفت‌وگو کرد.

هشدار مرشایمر درباره تبعات جنگ با ایران 

متفکر برجسته روابط بین‌الملل گفت، رئیس‌جمهور آمریکا به‌دنبال درگیری 
با ایران نیست، چراکه »اگر او چنین تصمیمی بگیرد، یک احمق خواهد بود.«

 »جان مرشایمر« متفکر برجسته روابط بین‌الملل، استاد دانشگاه شیکاگو 
و یکی از کارشناسان مطرح در حوزه واقع‌گرایی در روابط بین‌الملل، در 
گفت‌وگویی با اشاره به اظهارات »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا علیه 
ایران و تهدیدات او علیه این کشور در صورت عدم دستیابی به توافق تازه، او 

را یک »احمق« خواند.
او افزود: »ترامپ می‌داند برای رسیدن به توافق با ایران باید چه اقدامی 
انجام دهد. مشکل کنونی، توانایی ایران برای غنی‌سازی اورانیوم است. ایرانیان 
برنامه غنی‌سازی اورانیوم پیشرفته‌ای دارند که می‌تواند تا اورانیوم غنای ۶۰ 
درصد، این ماده را غنی‌سازی کند. این برای آمریکایی‌ها و اسرائیلی‌ها غیرقابل 
قبول است.« مرشایمر تأکید کرد: »در برجام، محدودیت‌های بسیاری بر توانایی 
غنی‌سازی اورانیوم ایران اعمال شد. اما این توافق به ایران اجازه می‌داد تا 
تأسیسات خود را حفظ کند. توانایی ایران برای حفظ تأسیسات هسته‌ای خود، 
یکی از دلایل خروج ترامپ از برجام همین مسئله بود. اسرائیلی‌ها نیز از تصمیم 

ترامپ حمایت کردند.«
متفکر برجسته روابط بین‌الملل تصریح کرد: »سوال کنونی این است که 
آیا ترامپ با عقب‌نشینی از مواضع خود، به ایرانیان اجازه حفظ تأسیسات و 
برنامه غنی‌سازی اورانیوم خود را خواهد داد یا خیر. او تاکنون به این سوال 
پاسخ مشخصی نداده است. به باور من شانس خوبی برای عقب‌نشینی ترامپ 
وجود دارد و او به ایرانیان اجازه خواهد داد تا برنامه غنی‌سازی اورانیوم خود را 
حفظ کنند.« او در پاسخ به سوالی درباره راه‌های پیش روی او و محدود بودن 
گزینه‌های او به »جنگ با ایران یا تن دادن به توافقی مشابه برجام با ایران« 
افزود: »یکی دیگر از گزینه‌های ترامپ، حفظ شرایط کنونی است. ایران را 

بمباران نکند و به توافق نرسد.«
اظهارات ترامپ متناقض است 

مرشایمر در پاسخ به سوالی درباره اظهارات ترامپ و خواسته او برای بمباران 
ایران در صورت عدم رسیدن به توافق با تهران گفت: »ترامپ هر روز سخنان 
جدید و متناقضی مطرح می‌کند. تغییر حرف او، هیچ زحمتی نمی‌برد و ترامپ 
به راحتی سخنان خود را تغییر می‌دهد. نباید برای سخنان او ارزش زیادی 
قائل شد.« او تصریح کرد: »به باور من، ترامپ فکر می‌کند که از نظر اسرائیل و 
آمریکا، فقط ۲ گزینه وجود دارد؛ بمباران ایران یا رسیدن به توافق با این کشور. 
اما ترامپ به‌دنبال بمباران ایران نیست. اگر او چنین تصمیمی بگیرد، یک احمق 
خواهد بود. هرگونه اقدام علیه ایران عواقب بسیاری برای اقتصاد جهان، منطقه 
خاورمیانه و شرایط امنیت جهانی خواهد داشت. حمله به ایران یک اشتباه 

بزرگ خواهد بود. در نتیجه او باید به‌دنبال توافق با ایران باشد.«

تاکید واشنگتن بر ادامه رایزنی‌ها با تهران 
یک مقام آمریکایی بر ادامه مذاکرات جاری میان آمریکا و ایران تاکید کرد.

»سباستین گورکا« معاون دستیار رئیس جمهور آمریکا و مدیر ارشد »مبارزه 
با تروریسم« کاخ سفید در گفت‌وگویی با یک رسانه سعودی به مذاکرات جاری 
بین ایالات متحده و ایران در مورد برنامه هسته‌ای این کشور اشاره کرد و گفت: 
»مذاکرات ادامه دارد، اما چیزی که می‌توانم علناً بگویم این است که هیچ چیز 
در مورد اهدافی که تعیین کرده‌ایم و آنچه از تهران می‌خواهیم تغییر نکرده 

است.«
این مقام آمریکایی در گفت‌وگو با شبکه الشرق مدعی شد: »ترامپ در نامه 
ارسالی خود برای مقامات ایران، خواستار برچیده شدن قابلیت‌های هسته‌ای 

ایران و عدم حمایت این کشور از نیروهای نیابتی‌اش در منطقه شده است.«
گورکا در ادامه گفت: »این چیز پنهانی نیست. توییت‌های رئیس جمهور 
ترامپ را بخوانید که در هر توییت می‌گوید: نه به سلاح هسته‌ای و نه به حمایت 

از گروه‌های نیابتی«.
این اظهارات در حالی است که ایران بارها اعلام کرده »نیروی نیابتی« در 

منطقه ندارد و غنی‌سازی نیز خط قرمز این کشور در مذاکرات است.
معاون دستیار رئیس جمهور آمریکا و مدیر مبارزه با تروریسم در کاخ سفید 
همچنین با اشاره به سفر قریب الوقوع ترامپ به منطقه گفت که سفر رئیس 
جمهور آمریکا به عربستان، امارات و قطر که قرار است هفته آینده انجام شود، 
روابط را در چندین زمینه از جمله انرژی و هوش مصنوعی تقویت خواهد کرد.  

ویژه

استراتژیک

دیپلماتیک

اسرائیل چشم انتظار ویتکاف
رسانه آمریکایی گزارش داد فرستاده ویژه رئیس‌جمهور 
ایالات متحده در غرب آسیا در جریان سفر خود به 
سرزمین‌های اشغالی مقامات صهیونیستی را در جریان 
آخرین تحولات در مذاکرات هسته‌ای با ایران قرار می‌دهد.

»استیو ویتکاف« فرستاده ویژه رئیس جمهور ایالات 
متحده در امور غرب آسیا امروز )دوشنبه( وارد سرزمین‌های 
اشغالی شد تا با مقامات رژیم صهیونیستی دیدار کند و آنها 

را برای حصول توافقی با حماس تحت فشار قرار دهد.
خبرگزاری آسوشیتدپرس همزمان با سفر ویتکاف 
گزارش داد که او قرار است »بنیامین نتانیاهو«  نخست 
وزیر رژیم صهیونیستی و کابینه او را از آخرین تحولات 
مذاکرات هسته‌ای تهران و واشنگتن که چهارمین دور آن 
روز یک‌شنبه در مسقط، پایتخت عمان برگزار شد، مطلع 

کند.
مقام ارشد آمریکایی همچنین با نخست‌وزیر در مورد 
تلاش‌ها برای گسترش توافق آزادی اسرا گفت‌وگو خواهد 

کرد.
بنابرگزارش شبکه سی‌ان‌ان، یک منبع آمریکایی بیانیه 
حماس در این مورد را تأیید کرد که گفته است: بلافاصله 
پس از تکمیل این روند، ما وارد مذاکرات جامع در مورد 

یک توافق گسترده‌تر خواهیم شد.
احتمال دیگر این است که فرستاده ترامپ همچنین 
سعی خواهد کرد در ازای آزادی »عیدان الکساندر« اسیر 
دو تابعیتی آمریکایی - اسرائیلی توسط حماس، رژیم 
صهیونیستی را برای نشان دادن واکنش به حماس تحت 

فشار قرار دهد و چنین توافقی را در آینده ترویج دهد.
حماس پیش از این در شامگاه یک‌شنبه اعلام کرد که با 
آزادی الکساندر موافقت کرده و او روز سه‌شنبه آزاد خواهد 

شد.
روزنامه عبری اسرائیل هیوم پس از اعلام این خبر 
گزارش داد که در ازای آزادی عیدان الکساندر، رژیم 
صهیونیستی گذرگاه‌ها را برای ورود کمک‌های انسانی به 

غزه باز خواهد کرد.
جنبش حماس نیز آمادگی خود را برای آغاز فوری 
مذاکرات فشرده، انجام تلاش‌های جدی برای رسیدن به 
توافق آتش بس نهائی، تبادل اسیران به صورت توافق شده، 
مدیریت نوار غزه از سوی یک طرف تکنوکرات مستقل، در 
راستای تضمین ادامه برقراری آرامش و ثبات برای سال‌های 

طولانی در کنار بازسازی و پایان محاصره اعلام کرد.
در همین راستا، »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا بر 
تسهیل رساندن غذا و کمک‌ها به فلسطینی‌ها در غزه تاکید 
کرد. فرستاده واشنگتن به رژیم صهیونیستی نیز روز جمعه 
اعلام کرد که مکانیزم آمریکا برای رساندن کمک‌ها به نوار 

غزه در آینده نزدیک اجرایی می‌شود.
گزارش‌ها حاکی از آن است که الکساندر طبق توافقات 
حماس و آمریکا، ابتدا قرار بود ماه قبل آزاد شود، اما رژیم 

صهیونیستی مانع از اجرای این توافق شد.

خواسته اصلی روسیه از غرب
فئودور لوکیانف 

در حال حاضر همه منتظر اعلام خبری از یک توافق 
درباره اوکراین هستند. فعالیت‌های دیپلماتیک به صورت 
جدی و فشرده‌ در جریان است و نشانه‌های آشکار حاکی از 
آن است که اتفاق مهمی در راه است. در این شرایط، تلاش 
برای حدس اینکه کدام‌یک از طرح‌هایی که به بیرون درز 
کرده واقعی‌اند و کدام‌ اطلاعات غلط، فایده‌ای ندارد. آنچه 
روشن است، این است که به روسیه گزینه‌ای پیشنهاد شده 
که به‌اصطلاح باید بین »یک پرنده در دست و دو پرنده 
در بوته« یکی را انتخاب کند. مشکل اینجاست که عناصر 
لازم برای یک توافق پایدار هنوز در میان پرنده‌های مختلف 

پراکنده‌اند.
در حال حاضر بحث‌ها عمدتاً حول محور قلمرو 
سرزمینی در جریان است. این موضوع بسیار حساسی 
است، زیرا مناطق مورد بحث‌ هم‌اکنون در کنترل روسیه 
هستند. اما باید توجه کرد که بال‌های پرنده قیچی شده‌اند 
زیرا به رسمیت شناختن قانونی حاکمیت روسیه بر این 
سرزمین‌ها، دست‌کم در کوتاه‌مدت، واقع‌بینانه به نظر 
نمی‌رسد. به رسمیت شناختن دوفاکتو )غیررسمی( همراه 
با تعهدی برای عدم تلاش جهت بازپس‌گیری این مناطق 
از طریق زور بیشتر دست‌یافتنی به نظر می‌رسد. در فضای 
جهانی امروز، ساده‌لوحانه است که هر توافق حقوقی را 

نهایی و غیرقابل تغییر بدانیم.
با این حال، مسئله قلمرو سرزمینی دلیل اصلی آغاز این 
جنگ نبوده است. موضوع عمیق‌تر است، تضادهای امنیتی 
حل‌نشده‌ای بود که طی چند دهه انباشته شده بودند. 
»غیرنظامی‌سازی« – که در مطالبات اولیه روسیه بسیار 
برجسته بود – به بی‌طرف بودن اوکراین و محدود کردن 
توان نظامی این کشور، چه از طریق کاهش تولید داخلی، 
قطع کمک‌های خارجی و یا کاهش نیروهای موجود اشاره 

داشت.
این خواست روسیه، بر مبنای مسئله‌ای ساختاری و 
اساسی است. زیرا تحقق آن نظم بین‌المللی پس از جنگ 
سرد را زیر سؤال می‌برد، نظمی که بر گسترش بی‌حد و 
مرز ناتو در اروپا و اوراسیا، بدون توجه به اعتراضات مسکو، 
استوار بوده است. عملیات نظامی روسیه در واقع نوعی 
اعمال »حق وتو« بوده که غرب آن را سال‌ها از روسیه 
دریغ کرده بود. غیرنظامی‌سازی واقعی اوکراین، عملًا به 
معنای به رسمیت شناختن این وتو خواهد بود. اما بسیاری 
از کشورهای غربی هنوز حاضر نیستند چنین الگویی را 
بپذیرند.با انتقال تمرکز مذاکرات به مسائل مربوط به قلمرو 
سرزمینی )ارضی(، موضوع اصلی امنیت نظامی به حاشیه 
رانده شده است. شاید دولت فعلی رئیس‌جمهور ترامپ که 
نسبت به موجودیت ناتو نیز تردید دارد، این موضوع را 
چندان بنیادی تلقی نمی‌کند. یا شاید برای ترامپ آسان‌تر 
است که اوکراین را وادار به واگذاری زمین کند تا اینکه اروپا 
را مجبور کند حقوق امنیتی روسیه را به رسمیت بشناسد.

با این وجود، برای مسکو، امنیت نظامی مسئله‌ای 
اساسی باقی می‌ماند. حتی اگر واشنگتن حاضر شود 
امتیازهای بزرگی از جمله لغو تحریم‌ها و به رسمیت 
شناختن تغییرات ارضی را بدهد، روسیه نمی‌تواند از 
مطالبه اساسی خود مبنی بر تامین حقوق امنیتی روسیه 
صرف‌نظر کند.این مسئله در ریتم دیپلماتیک تفاوت ایجاد 
می‌کند: واشنگتن خواهان دستیابی به توافقی سریع است؛ 
اما کرملین بر این باور است که عجله منجر به توافقی قابل 
اتکا نخواهد شد. البته مسکو به خوبی به این مسئله واقف 
است که شرایط سیاسی کم نظیری در واشنگتن فراهم 

شده است و نمی‌خواهد این فرصت را از دست بدهد.
در نهایت، نتیجه به‌زودی روشن خواهد شد. با این حال، 

یادآوری چند درس مهم از تاریخ ضروری است:
نخست، رسیدن به اهداف سیاسی گاه نیازمند بیش از 
یک کارزار است. توقف جنگ الزاماً به معنای پایان منازعه 

نخواهد بود.
منبع: ایراس

پولیتیک

دیدگاه
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انرژی  بین‌المللی  آژانس  مدیرکل 
اتمی با بیان اینکه »ایران کشور بسیار 
بزرگی است« گفت: حتی ویرانگرترین 
کارزار نظامی قادر به ویران کردن تمامی 
نخواهد  ایران  هسته‌ای  زیرساخت‌های 

بود؛ این اقدام یک فاجعه است.
‌ »رافائل گروسی« مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی در گفت‌وگویی با 
یک رسانه آرژانتینی، درباره موضوع هسته‌ای 

ایران صحبت کرد.
گروسی در پاسخ به اینکه آیا نگران 
تلاش‌های رژیم صهیونیستی برای متقاعد 
کردن دولت آمریکا به انجام دادن اقدام 
نظامی علیه ایران است، گفت: بله. اسرائیل 
بارها در این باره صحبت کرده است. آن‌ها 
وضعیتی را که ایران یک سلاح اتمی داشته 
باشد را تهدیدی وجودی برای خود می‌دانند. 
در مواجهه با این موقعیت، این که مذاکراتی 

در جریان است، برایم مهم است.
گزارش‌های رسانه‌ای حاکی از تلاش 
نتانیاهو« نخست‌وزیر رژیم  »بنیامین 
صهیونیستی در راستای متقاعد کردن 
»دونالد ترامپ« به برچیدن برنامه هسته‌ای 
ایران از طریق اقدام نظامی بوده‌اند. اگرچه 
رئیس‌جمهور آمریکا اکنون در حال طی 
کردن روندی دیپلماتیک برای رسیدگی به 

برنامه هسته‌ای ایران است.
ایران و آمریکا تا کنون چهار دور مذاکرات 
غیرمستقیم را با میانجی‌گری عمان برای 
رسیدگی به مسئله برنامه هسته‌ای ایران 
انجام داده‌اند. طرفین به طور کلی روند این 
مذاکرات را خوب ارزیابی کرده و گفت‌اند 
ایده‌های مفیدی در جریان گفت‌وگوها 
مطرح شده و جریان مذاکرات از کلیات 

فاصله گرفته است.
مقام‌های ایران تاکید کرده‌اند برخورداری 
ایران از انرژی هسته‌ای صلح‌آمیز و حق 
غنی‌سازی ایران موضوعی قابل مذاکره 
نیست و تاکید کرده‌اند ایران مقتدرانه از 
برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز خود در قبال 

هرگونه اقدام متجاوزانه دفاع خواهد کرد.
راهکار دیپلماتیک در اولویت قرار دارد

گروسی در گفت‌وگو با شبکه »لا 
ناسیون« آرژانتین گفت: من با »استیو 
ویتکاف« نماینده ترامپ در منطقه در 
تماس بوده‌ام و در تلاش هستیم اطلاعاتی 
را که درباره ایران داریم، ارائه کنیم. همه )با 
ایران( گفت‌وگوهایی دارند اما تنها کسی که 
در ایران است، ما )آژانس بین‌المللی انرژی 

اتمی( هستیم.
ویتکاف ریاست هیات دیپلماتیک آمریکا 
در مذاکرات غیرمستقیم با تهران را بر عهده 

دارد.
مدیرکل آژانس در ادامه این گفت‌وگو در 

پاسخ به این که آیا حضور آژانس در ایران 
دائمی است، ادعا کرد: بله ما در آن‌جا حضور 
داریم و وقفه‌ای در بازرسی‌ها نبوده است. 
مشکلی که با ایران داریم،‌ این است که با 
نکات مبهم زیادی مواجه هستیم چراکه این 
کشور هیچ‌گاه مسائل را به خوبی توضیح نداه 
است. با این وجود، ما تنها نهادی هستیم که 
یک هیات بازرسی رسمی در آن‌جا دارد. 
این به دلیل عضویت ایران در پیمان منع 
گسترش تسلیحاتی اتمی است که در آن 
مقرر شده هر کشوری که فعالیت هسته‌ای 
دارد،‌ باید با آژانس توافقی درباره بازرسی 

آشکار آن داشته باشد.
او در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر 
این که آیا با وجود کارزار رژیم صهیونیستی 
علیه برنامه هسته‌ای ایران، مسیر دیپلماتیک 
را برای رسیدگی به این مسئله در اولویت 
قرار می‌دهد، گفت: کاملا. من معتقدم باید 
به طور خستگی‌ناپذیری در پی دستیابی به 
توافقی دیپلماتیک باشیم. این امر غیرممکن 
نیست. باید از کار ویتکاف در این زمینه 

حمایت کرد.
نیاز به شفاف‌سازی بیشتر از سوی ایران

گروسی در ادامه این گفت‌وگو در پاسخ 
به این که آیا می‌تواند به طور دائمی از 
دست‌یابی ایران به یک سلاح اتمی جلوگیری 
کرد، توضیح داد: بله، قطعا. در این راستا، به 
یک توافق سیاسی نیاز داریم که ایران به 
موجب آن متعهد شود که سلاح هسته‌ای 
نداشته باشد. ایرانی‌ها می‌گویند نسبت 
به این موضوع متعهدند اما در عین حال 
تردیدهایی نیز وجود دارد. نسبت به بسیاری 
از فعالیت‌هایی که در ایران انجام می‌شود، 

شبهاتی وجود دارد. آن‌ها باید درباره این 
شبهات شفاف‌سازی کنند و شفافیت 
بیشتری داشته باشند. دست یافتن به این 

غیرممکن نیست.
او با اشاره به تماس‌های خود با مقام‌های 
ایرانی گفت: من مدام با »سید عباس 
عراقچی« وزیر امور خارجه ایران در تماسم 
که به من می‌گوید آن‌ها هم همین هدف را 

دنبال می‌کنند.
هشدار درباره اقدام نظامی علیه اماکن 

هسته ای ایران
مدیرکل آژانس درباره هرگونه اقدام 
نظامی علیه برنامه هسته‌ای ایران گفت: 
حمله‌ای از سوی اسرائیل باعث بروز یک 
درگیری گسترده خواهد شد و نمی‌دانم که 
آیا بتواند مشکل اصلی را حل کند یا خیر. 
چراکه مشکل اصلی ظرفیت فعالی ایران 
برای داشتن یک ساح اتمی است، حتی 
ویرانگرترین کارزار )اقدام نظامی( نیز قادر 
به ویران کردن تمامی زیرساخت‌ها نخواهد 
بود و امکان بازسازی آن وجود خواهد داشت. 
چنین اقدامی فاجعه‌بار خواهد بود. به یاد 
داشته باشید که ایران کشوری بسیار بزرگ 

و ثروتمند است.
او افزود: به نظرم اگر بتوانیم ترس 
از دست‌یابی ایران به ساحی هسته‌ای 
را برطرف کنیم،‌ گام بسیار بزرگی در 
راستای برقراری ثبات در منطقه غرب آسیا 
برداشته‌ایم که تا کنون رنج زیادی را متحمل 

شده است.
وزیر امور خارجه ایران اخیرا در سخنرانی 
خود در چهارمین دور »گفت‌وگوهای 
ایرانی - عربی« درباره ادعای وجود اهداف 

نظامی در برنامه هسته‌ای ایران گفت: 
جمهوری اسلامی ایران دستیابی و استفاده 
از ساح‌های هسته‌ای را حرام دانسته و 
همواره یک عضو متعهد به نظام عدم اشاعه 
بین‌المللی بوده است اما همزمان بر حق خود 
برای استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای به 

شمول غنی‌سازی اصرار دارد.
او افزود: ما به دنبال ساح هسته‌ای 
نیستیم و اصولا ساح‌های کشتار جمعی 
هیچ جایگاهی در دکترین امنیتی ایران 
ندارند. به همین جهت ما از مبتکران ایجاد 
منطقه عاری از سلاح‌های هسته‌ای در غرب 
آسیا بوده‌ایم اما لازم است کشورهای غربی 
و همه آنان که مدعی مقابله با ساح‌های 
هسته‌ای هستند، از استانداردهای دوگانه 
خودداری کنند؛ نمی‌توان از یک سو مدعی 
نگرانی از انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای ایران و 
دیگر کشورهای منطقه بود اما اجازه داد 
یک رژیم اشغالگر متجاوز و نسل‌کش دارنده 

زرادخانه بزرگ تسلیحات هسته‌ای باشد.
وزیر خارجه ایران در پایان گفت: ما به 
گفت‌وگوهای خود با دولت آمریکا و البته 
همزمان با اروپا، روسیه و چین با حسن‌نیت 
ادامه می‌دهیم اگر هدف از این مذاکرات ابراز 
اطمینان از عدم دستیابی ایران به ساح 
هسته‌ای باشد این تحصیل حاصل است و 
لذا رسیدن به یک توافق کاملا در دسترس 
است اما اگر هدف محروم کردن ایران از 
حقوق هسته‌ای خود و دیگر درخواست‌های 
غیرواقعی و غیرمنطقی باشد، باید به صراحت 
بگویم که جمهوری اسامی ایران به هیچ 
وجه، از هیچ یک از حقوق ملت پرافتخار 

ایران عقب نخواهد نشست.

و  آمریکا  و  ایران  میانه مذاکرات  در 
مسیر شکننده دیپلماسی، پشت پرده 
اوج‌گیری ادعاها تکراری علیه جمهوری 
اسامی ایران را باید در ترس تل‌آویو 
گشت و یافت برای نخست‌وزیر اسرائیل 
تهران  میان  که  است  آن  مطلوب‌تر 
و واشنگتن نه دیپلماسی که تنش و 

درگیری نظامی حرف اول را بزند.
»کشف سایت هسته‌ای جدید« 
یا »مکان‌های اعام نشده مخصوص 
غنی‌سازی« از سوی گروهک‌ها، ارائه 
اطلاعات آن به رژیم صهیونیستی و انتشار 
در رسانه‌های غربی، چرخه باطلی است 
که همیشه در دوره از گفت‌وگوها پیرامون 
برنامه هسته‌ای ایران می‌چرخد و برای 
مدتی رسانه‌ها و برخی مسئولان غربی 
را مشغول ساخته و پس از آن به دلیل 
بی‌اعتباری متوقف می‌شود. این بار هم 
گروهک تروریستی منافقین کارخانه تولید 
مواد شیمیایی در سمنان را به عنوان سایت 
هسته‌ای تولید »تریتیوم« اعلام و ادعاهای 
عجیب خود را در یکی از خبرگزاری‌های 
غربی منتشر کردند. ادعاهایی که خیلی زود 

بی‌اعتباری آن از سوی کارشناسان غربی 
حوزه اشاعه تسلیحات هسته‌ای اعلام و 

تکذیب شد.
ارسال سلاح به کشورهای مختلف، به 
ویژه روسیه و کشورهای همسایه هم دیگر 
سناریوهای تکراری در روند هر گفت‌وگوی 
ایران با آمریکا یا اروپاست و این بار هم 
رسانه‌های غربی در اقدامی قابل تأمل 
همان خط داستانی را در پیش گرفته و 
مدعی شدند که ایران در حال ارسال لانچر 
موشک به روسیه است. این ادعا ارسال پهپاد 
و موشک از سوی جمهور اسامی ایران 
به روسیه از زمان آغاز جنگ این کشور با 
اوکراین، ادعای تکراری اما بی‌سندی است 
که هربار با ویترین تازه‌ای منتشر می‌شود 
و این بار نوبت رویترز بود که مدعی شود 
تهران به زودی لانچرهای موشک فتح ) بی 

ام ۱۲۰( را به مسکو تحویل خواهد داد.
پایان سناریو ارسال سلاح ایران به روسیه 
در رسانه‌های روسی به اینجا ختم نمی‌شود 
و فصل تازه این بازی روز جمعه و پس از رژه 
سالانه »روز پیروزی« در میدان سرخ مسکو، 
آغاز و رسانه‌های غربی مدعی شدند که یکی 

از پهپادهای ارتش روسیه مدل مونتاژی 
پهپاد ایرانی است. به فاصله اندکی شبکه 
تلویزیونی العربیه هم در گزارشی مدعی شد 
ایران، محموله‌های  که جمهوری اسامی 
اسلحه به عراق ارسال می‌کند. تجربه نشان 
داده است که تنوع ادعاهایی از این دست، 
با تداوم احتمالی مذاکرات ایران و آمریکا، 
قطعا بیشتر هم خواهد شد و باید در روزهای 
آینده شاهد اتهام‌زنی‌های بیشتری هم علیه 

جمهوری اسلامی ایران باشیم.
پشت‌پرده ادعاها علیه ایران

روند دیپلماتیک آغاز شده میان ایران 
و آمریکا از ابتدای سال جاری شمسی، 
درحالی وارد چهارمین دور خود خواهد 
شد که ادعاهای اشاره شده در بالا همچنان 
در رسانه‌های غربی مورد بازخوانی قرار 
می‌گیرند. بازگشت منطق و دیپلماسی در 
روابط ایران و غرب، کابوس همزمان تندورها 
از رژیم اسرائیل تا نئوکان‌های آمریکایی‌ست 
و از این رو نابودی هر روند و چارچوب 
احتمالی در این زمینه اولویت نخست 
آن‌هاست. »بنیامین نتانیاهو« نخست‌وزیر 
رژیم اسرائیل در حالی یک ماه پیش در 
چنین روزهایی از خبر آغاز مذاکرات ایران 
و آمریکا غافلگیر شد که در کاخ سفید و در 
حال برگزاری نشست خبری با رئیس‌جمهور 
آمریکا بود. گرچه نتانیاهو تاش کرد با 
مقایسه مضحک برنامه هسته‌ای ایران و لیبی 
کمی از اثر این شوک بکاهد اما واقعیت آن 
است که برای نخست‌وزیر اسرائیل مطلوب‌تر 
آن است که میان تهران و واشنگتن نه 
دیپلماسی که تنش و درگیری نظامی حرف 

اول را بزند.
اینکه در گفت‌وگوهای آتی ایران و آمریکا 
موضوع توان موشکی و نظامی ایران مطرح 
نیست و ایران غنی‌سازی را به عنوان خط 
قرمز خود اعلام کرده و با این خط پشت 
میز مذاکره نشسته، اینکه ممکن است ادامه 
گفت‌وگوها به رفع تحریم‌های ایران منجر 
شود و در نهایت پرونده هسته‌ای ایران به 
روند عادی بررسی بازگردد؛ نشانه‌های همان 
کابوس اشاره شده برای اسرائیل است و 
تداوم این روند نهایتا منجر به بی‌اثر شدن 
توطئه‌های ایران‌هراسانه‌ی تل‌آویو خواهد شد 
و طبیعی است که برای ایستادن در برابر این 
روند رژیم صهوینستی به تقلا افتد. تل‌آویو 
پیش از این و در بازه مذاکراتی سال ۲۰۱۵ 
هم در مسیر پایان دادن به آن گفت‌وگوها از 
هیچ کوششی دریغ نکرد و با خروج آمریکا 
از توافق برجام، جشن گرفت. از این رو در 
دوره جدید هم تلاش‌های خود را برای از بین 
بردن دیپلماسی به کار خواهد بست اما نحوه 
اجرای توطئه تل‌آویو و جزئیات تلاش‌های 

نتانیاهو طی دو دهه گذشته تکراری و در 
همان چرخه مورد اشاره است، چرخه‌ای که 
از فرط تکرار تقریبا برای همه تحلیلگران، 

قابل پیش‌بینی است.
گرچه مهم‌ترین و اصلی‌ترین مخالف 
مسیر مذاکراتی ایران و آمریکا، رژیم 
صهیونیستی است اما »بازیگران خرابکار« 
یا به زبان دیپلمات‌ها )Spoilers( در چند 

دسته قابل بررسی هستند:
الف( نئوکان‌ها و تندروهای آمریکا که 
حتی »استیو ویتکاف« مسئول مذاکراتی 
آمریکا هم از نقش‌آفرینی مخرب آن‌ها 
را تایید کرده، بخشی از فشارهای داخلی 
آمریکاست که علیه مسیر دیپلماسی وجود 

دارد.
ب( چهره‌های تندروی دولت اول ترامپ 
)پامپئو، برایان هوک، نیکی هلی و جان 
بولتون( هم برای اثبات درستی دیدگاه خود 
درباره ایران نیازمند نابودی مسیر دیپلماسی 

و مقصرنمایی توامان ترامپ و ایران هستند.
ج( برخی از دموکرات‌ها که بی‌اعتباری 
جمهوری‌خواهی چون ترامپ را به هر چیزی 

ترجیح می‌دهند.
د(تروییکای اروپایی که با بهانه اسنپ‌بک 
و با ادعای نادیده گرفته شدن در مسیر 

مذاکرات سنگ‌اندازی می‌کنند.
هوشیاری طرف‌های دیپلماسی

شکست مذاکرات غیرمستقیم میان ایران 
و آمریکا، هدف اصلی رژیم اسرائیل و تمام 
از گروهک‌های تروریستی  ایران  مخالفان 
تا فرقه‌های سیاسی است و این میان آنچه 
می‌تواند گفت‌وگوی ایران و آمریکا و یا هر 
پروسه دیپلماتیک دیگر را از خطر بن‌بست 
نجات دهد؛ هوشیاری دو طرف مذاکراتی از 
یک سو و طرف‌های اثرگذار بر این روند از 

سوی دیگر است.
تهران به واسطه تجربه‌های گذشته، 
تا حدود زیادی از نقشه‌های تل‌آویو برای 
بن‌بست‌ آفرینی در مذاکرات آگاه است و 
در این روند با حداکثر هوشیاری حضور 
دارد. شرایط برای آمریکا اما به این شفافی 
نیست. دولتمردان کاخ سفید در حالی باید 
پشت میز مذاکره بنشینند که فشار به آن‌ها 
برای حفظ موجودیت و منافع رژیم اسرائیل 
بسیار بیشتر از حراست از منافع آمریکاست. 
شرایط زمانی برای آن‌ها دشوار می‌شود 
که اسرائیل برای نابودی مسیر دیپلماتیک 
طراحی شده از سوی آمریکا تلاش می‌کند و 
آمریکا مجبور به انکار آن )دستکم در ظاهر( 
است. در چنین وضعیتی ایستادن دربرابر 
زیاده‌خواهی‌ها و ادعاهای اسرائیل بیش از هر 
زمان دیگری نیازمند قاطعیت و هوشیاری 

کاخ سفید است. 

گروسی اعتراف کرد 

ناتوانی در نابودی صنایع اتمی ایران

ارسال پارازیت تل‌آویو روی مذاکرات ادامه دارد

وحشت اسرائیل از دیپلماسی ایرانی 

تاکید عراق بر توسعه همکاری‌ها با ایران 
در دیداری رسمی در بغداد، رئیس‌جمهور عراق با سفیر جمهوری اسلامی 
ایران دیدار و گفت‌وگو کرد و خواستار تعمیق همکاری‌های مشترک برای مقابله 

با چالش‌های منطقه‌ای شد.
دفتر ریاست‌جمهوری عراق با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد: »عبداللطیف جمال 
رشید« رئیس‌جمهور عراق روز دوشنبه در کاخ‌السلام بغداد میزبان »محمد 

کاظم آل‌صادق« سفیر جمهوری اسلامی ایران در عراق بود.
در این دیدار، رئیس‌جمهور عراق بر اهمیت توسعه همکاری‌های مشترک 
میان بغداد و تهران در زمینه‌های گوناگون تأکید کرد و خواستار هماهنگی 

بیشتر میان دو کشور در مقابله با چالش‌های منطقه‌ای و بین‌المللی شد.
وی همچنین از حمایت کامل عراق از ابتکاراتی که به تقویت ثبات و 
مشارکت منطقه‌ای منجر می‌شود، سخن گفت و آن را در جهت امنیت و 

شکوفایی ملت‌های منطقه دانست.
در مقابل، سفیر جمهوری اسامی ایران نیز با ابراز علاقه‌مندی تهران 
به گسترش مناسبات با بغداد، بر تداوم همکاری‌ها و رایزنی‌های دوجانبه 
در موضوعات مورد علاقه مشترک تأکید کرد.ایران برای تحکیم پیوندهای 

راهبردی میان دو کشور تلاش خواهد کرد.

رویداد

واکنش عراقچی به جنون نتانیاهو
»سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه 
در شبکه ایکس با بازنشر گزارشی با عنوان 
»نتانیاهو و درمر برای جلوگیری از توافق 
آمریکا و حماس برای آزادی اسیران 
آمریکایی تلاش کردند« آن را »مشتی از 
خروار« اقدامات خرابکارانه نخست وزیر 

رژیم صهیونیستی عنوان کرد.
روزنامه تایمز اسرائیل؛ در گزارشی افشا 
کرد که نخست وزیر و برخی مقامات رژیم 
به  صهیونیستی جزییات مذاکرات مربوط 
تبادل اسرای اسرائیلی از سوی حماس 
را فاش کردند. یک مقام آمریکایی معتقد 
است که مقامات رژیم صهیونیستی نگران 
این هستند که مشخص شود چه کسی 

خواهان تبادل اسرا نیست.
روزنامه یدیعوت آحارونوت گزارش 
داد که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر و 
ران درمر، وزیر امور استراتژیک اسرائیل، 

»کارزار دیوانه‌واری« را برای جلوگیری 
از توافق بالقوه بحث‌برانگیز ایالات متحده 
و حماس که فقط گروگان‌هایی را که 
شهروند ایالات متحده هستند به اسرائیل 

بازمی‌گرداند، به راه انداخته‌اند.
این گزارش واکنش خشمگینانه نتانیاهو 
را برانگیخت و دفتر او آن را به عنوان »خبر 
جعلی آشکار« رد کرد و گفت که این خبر 

به نفع تلاش‌های تبلیغاتی حماس است.
این گزارش که به نقل از یک مقام 
ارشد دیپلماتیک و اطلاعاتی ایالات 
متحده و چندین مقام اسرائیلی تهیه شده 
است، در حالی منتشر شد که حماس 
اعلام کرد که سرباز ارتش اسرائیل، ادان 
الکساندر، آخرین گروگان زنده شناخته 
و همچنین  آمریکایی-اسرائیلی،  شده 
 بقایای چهار اسیر دیگر آمریکایی-اسرائیلی 

را آزاد خواهد کرد.


